Дело №5-29-269/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
26 июля 2017 года                                                                                                         г. Бахчисарай
Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского  судебного района (Бахчисарайский муниципальный  район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36В,  Черкашин Артем Юрьевич,  рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Лозовой Светланы Васильевны, (изъято) года рождения, уроженки (изъято), проживающей по адресу: (изъято), в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л :

Согласно протокола об административном правонарушении № (изъято) от (изъято) года, составленному инспектором ОПДН ОМВД России по Бахчисарайскому району лейтенантом полиции Ф.И.О.1, установлено, что Лозовая Светлана Васильевна 13 июля 2017 года в 14 часов 00 мину в магазине (изъято) по адресу: (изъято), осуществила продажу бутылки пива «Крым Светлое», объемом 0,5 л (содержание алкоголя 4,4%) несовершеннолетней Михальченко Татьяне Владимировне.
Тем самым своими действиями Лозовая Светлана Васильевна совершила правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 14.16 п.2.1 КоАП РФ.

В судебное заседание, назначенное на 26 июля 2017 года, Лозовая С.В. явилась, пояснила, что продала спиртное несовершеннолетней девочке. Которая выглядит старше 18 лет, в содеянном раскаялась. Каких-либо ходатайств от неё мировому судье не поступило.

Заслушав пояснения, Лозовой С.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья установил следующее.
В соответствии с ч.2.1 ст. 14.16 КоАП РФ розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на должностных лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.

В соответствии пунктом 2 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Федеральный закон N 171-ФЗ) не допускается розничная продажа алкогольной продукции, в частности, несовершеннолетним.

В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции несовершеннолетним (продавца), сомнения в достижении этим покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, удостоверяющий личность (в том числе документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации) и позволяющий установить возраст этого покупателя.

Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Согласно пункту 136 Правил продажи отдельных видов товаров, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 19.01.1998 N 55, не допускается розничная продажа алкогольной продукции, в том числе несовершеннолетним.
В порядке статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении выяснению подлежат, в том числе: наличие события административного правонарушения и виновность лица в совершении административного правонарушения.

Из статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными документами.

По смыслу ст.ст. 2.1, 2.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых предусмотрена административная ответственность, но данным лицом, умышленно или по неосторожности, не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Согласно ст. 24.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всесторонне, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Факт совершения Лозовой С.В. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16  Кодекса РФ об административных правонарушениях, подтверждается в полном объеме представленными материалами:

- протоколом об административном правонарушении № (изъято) от (изъято) г. (л.д. 2);

- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Бахчисарайскому району капитана полиции Ф.И.О.2 от (изъято) г. (л.д.3);

- протоколом осмотра места происшествия от 13.07.2017 г. с фототаблицей (л.д. 4-11);

- объяснением Лозовой С.В. от (изъято)г. (л.д. 12);
- объяснением Ф.И.О.3 от (изъято)г. (л.д. 14);

- копией свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (л.д. 16);

- копией свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе (л.д. 17);

- копией уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе (л.д. 18);

- копией листа записи единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (л.д. 19);

- копией товарной накладной (л.д. 20);

- объяснением Ф.И.О.4 от (изъято)г. (л.д. 21);

- копией свидетельства о рождении Ф.И.О.3 (л.д. 22);

- объяснением Ф.И.О.5 от (изъято) г. (л.д. 23);

- объяснением Ф.И.О.5 (л.д.25);

- копией приказа (изъято) от (изъято) г. (л.д. 27);
- копией Устава (изъято) (л.д. 28-36);

- рапортом инспектора ОПДН отдела УУП и ПДН ОМВД России по бахчисарайскому району лейтенанта полиции Ф.И.О.6 (л.д. 37);

- квитанцией о сдаче вещественного доказательства в камеру хранения (л.д. 38).

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Лозовой С.В. были проведены в строгой последовательности, составленный в отношении нее протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.

Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Лозовой С.В.
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении Лозовой С.В. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.

Таким образом, мировой судья в действиях Лозовой С.В. усматривает состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2.1 ст.  14.16  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и считает целесообразным применить наказание в виде административного штрафа с конфискацией предмета административного правонарушения, предусмотренного санкцией частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь ч.2.1 ст. 14.16,  ст.ст. 15.5, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Лозовую Светлану Васильевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей c конфискацией предмета административного правонарушения - бутылки пива «Крым Светлое» в стеклянной таре емкостью 0,5 л (содержание алкоголя 4,4%), упакованной в полиэтиленовый пакет розового цвета, находящаяся на ответственном хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Бахчисарайскому району Республики Крым.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты:

р/с №40101810335100010001 получатель – Управление федерального казначейства по Республике Крым (ОМВД России по Бахчисарайскому району), банк получателя – отделение Республика Крым Центрального банк Российской Федерации, банковский идентификационный код (изъято) денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о продаже этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции. Наименование кода дохода ч.2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, штраф 30000,00 рублей.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

            Мировой судья                                                                             А.Ю. Черкашин